Già nove lettere ho scritto in honor delli novi chori angelici, nè sino adesso son sta degno di risposta; ma piacesse al Signor che la x. ^a ² riportasse la smarrita pecora al suo amato ovile, *ut majus gaudium*, etc., et acciò sia, supplico per amor d' il Nostro Signore Iddio a Vostra Riverenza non si sdegni di pregar, et placar la giusta ira del nostro sancto Padre contra l' inutile servo suo et inubidente, qual io son stato sempre, quantunque non merito la sua sancta gratia, nè la infervorata intercessione di Vostra Riverentia, et delli altri Padri et Fratelli appresso di Sua Reverentia. Nondimeno la sua clementia merita di far misericordia alli contriti, et la vostra ampla carità di sollicitarla; et tanto più che io non casco dalla speranza: *etiam si me occideret, sperarem in eum*.

Tre lettere il mese passato scrissi a Sua Reverentia, come

¹ Autographum, totum manu Patris Landini, fol. n. 312. Ad rectam harum et aliarum Patris Sylvestri Landini litterarum intelligentiam oportet in memoriam revocare quae de eo scribit Polancus. "Cum sacerdos quidam, nomine Sylvester Landinus, Romae in adversam valetudinem venisset, et in ea satis impatienter et morose se gessisset, diligenter quidem P. Ignatius curavit ut sanitati restitueretur; quoniam vero parum aedificationis, cum aegrotaret, bonus ille sacerdos reliquisset, ut domum suam se conferret P. Ignatius injunxit, non quidem omnino a Societate hominem dimittens; sed tamen ille, conscius impatientiae suae, id timebat. Et tandem vir alioqui bonus, correctionem Patris admittens, Malgratum Sarzanensis dioecesis, quae patria ipsi erat, confirmaturus interim valetudinem se contulit, dubius animi an eum P. Ignatius in Societatem revocaturus esset; quo in dubio, data opera, correctionis gratia, relictus erat.", *Chron. Soc. Jes.*, t. 1, pag. 232, n. 190.

² X.ª, decima lettera, decima epistola.

era risanato per la misericordia del Nostro Signore; come quella mi comandò, di nuovo rafferma esser sano; ma quanto all' interior huomo non so s' è curabile senza il consiglio et presentia di Sua Reverentia, qual spero assequir per mezzo di Vostra Reverentia, qual puote ciò che vuole con Sua Reverentia.

Non accade ch' io scriva più il frutto che si fa, già tante volte scritto, nelle anime, nel frequente predicar che mi bisogna fare, perche sono richiesto da più di venti terre; vado mo in questa mo in quella; et *similiter* del frequente confessar et communicar ogni domenica et legger *publice* la somma angelica ¹ a sacerdoti et laici. Il Vicario vecchio ora mi ha scritto che io debbia andar a predicar nella sua terra et ch' io porto meco le constitutioni che Sua Signoria mi ordinò ch' io facesse et de commune consenso di tutti li sacerdoti, per riformarsi, io l'ho fatte, ma sono facile per la prima volta.

Circa il disponer delle nostre facultadi temporali, non sono ispirato nè alli miei nè alli altri, senon che vorrei il parer et comandamento di Sua Reverentia, quantunque habbia fatto far orationi a Padri di San Francesco osservanti et li habbia ordinata la eleemosina sopra ciò, acciò il Signore ispiri quello, che [sia] a sua maggior gloria; pur non sento quiete nel cor mio sino che non sento il consiglio del Nostro Padre Reverendo, Maestro Ignatio. Li miei sono bisognosi, ma più di devotione, perche mi promettono di comunicarsi ogni domenica et poi stanno quindici di et uno mese da una volta et l' altra. Io non mi satisfacio troppo, quando mancano alla sua promessa et al ben suo. Ma se si volessino obligar ogni otto di a comunicarsi, parendo bene a Sua Reverentia, non me ne faria scropolo, perche comprono quasi ogni anno pane et vino. Vostra Reverentia mi comandi quel che piace a Sua Reverentia et tanto farò; a cui con lei et tutta la casa mi raccomando con le sue orationi.

In Margrato, il dì della Natività della Madonna, 1547.

In Xpo. indegno servo,

SILVESTRO LANDINO.

¹ *Summa angelica*, de casibus conscientiae, auctore Angelo de Clavasio, O. Min.

Il signore mi ha dato gratia di confondere li heretici et cō autorità et con minaccia di fuoco.

Superscriptio. = IHS. Al molto mio R. in Xpo. Pre. M. Pietro Codaccio, nella Compagnia de Jesu, provisor dig.^{mo}, in Sancta Maria della strada, presso a Sancto Marco, in Roma.

Di porto tre baiocchi.

X. S.

XIV

F. Antonius Suarez

Patri Martino de Santacruz.

Conimbrica, 24 Septembris, 1547¹.

IHS

Gratia et pax Domini Nostri Jesu Christi sit semper nobiscum. Amen.

Non inficior, mi Pater, quin merito in numero eorum habendus sim, qui cum praesentia bona non norunt, amissa postea deflent. Neque tamen possum non confiteri quam sit firmus atque stabilis meus erga te amor, quippe cum nulla locorum distantia, nulla temporis diuturnitas, nulla corporum separatio efficere possit, ut animus, semel charitate Christi devinctus, ab officio ne tantillum quidem recedat. Sed de hoc satis, ne in aliud erumpam. Hoc tamen unum scias velim, nihil mihi jucundius accidisse, quam si, quam modo absens haudquaquam retinere possum, tibi coram meam erga te voluntatem apertius declararem.

Superioribus diebus ad te binas dedi litteras non uno tempore scriptas; haud scio an tibi sint redditae. Nunc tamen, quoniam id tibi pollicitus sum, tabellario Romam proficiscenti nonnihil

¹ Ex autographo, in duplici folio, cui erant, in pristino Archivii ordine, nn. 391 et 392, nunc autem sunt 3 et 4.

litterarum ad te dare decrevi, quibus te brevi facerem certior de his, quae apud nos geruntur. Longiores enim a me litteras non exspectes; quamvis copiosa mihi proponitur materies scribendi, at certe ingenii mei parvitati minime accommodata.

Primum itaque scito nos fere omnes recte valere, praeterquam oppido paucos, quorum nomina praetermitto; nulla enim incommoda valetudine laborant. Litteras a M. Ignatio accepimus a nobis jamdiu exspectatas, neque minus flagitatas ¹. Incredibili gaudio sumus affecti, quibus perlectis, omnium fratrum animi usque adeo sunt incitati, cum ad litterarum studia, tum ad virtutes acquirendas, ut bis nobis legerentur, idque ut semel singulis hebdomadibus fieret multi postularent; quas ne oblivioni traderentur plerique descripserunt. Neque mirum, siquidem omnia, quae nobis lubrica ac difficilia subinde proponuntur, perlectis his litteris, validis argumentis dissolvuntur, animique ad summum tam virtutum quam litterarum petendum, magis ac magis virtute augentur et confirmantur.

Post tuum a nobis discessum, Antonius Gomez et Gonzalus Vaz omnes fere civitates atque oppida finitima monasterio Sancti Felicis circuierunt usque ad portum ², multaque nobis a se gesta, tum concionando tum audiendo confessiones, per litteras latius nunciarunt. Hi sane apostolico munere funguntur, quippe qui civitates, oppida, vicos, villas, campos, agros quamplurimos peragrantes, eleemosynis vivunt, in hospitalia se recipiunt, pauperibus evangelizant ac subveniunt, divitibus libere loquuntur, atque denique impios a sceleribus deterrent, pios ad meliora provocant: quid plura?, pigros a desidia avocant, fervidos ad subeundam crucem invitant, quos etsi studio omnes prosequimur longe tamen secus est ³. Orate igitur Patres ac Fratres Dominum, ut mittat ex nobis operarios, etsi non omnino litteris confirmatos vel aliquo virtutum genere munitos. Quid enim nobis, qui hanc Societatem divini Spiritus afflatu ingressi sumus, deterius contingere posset, quam si his angustiis interclusi, nostrorum majorum vestigia sequi nequeamus, aetateque jam confecti ad nullum laborem aut periculum propter

¹ Sermo est de litteris ab Ignatio ad fratres in Collegio Conimbricensi studentes datis Romae 17 Maji hujus anni 1547.

² usque ad urbem Portus, *Oporto*.

³ Sic; nec sententiam certo capimus.

Christum subeundum apti simus? At, ne nimis exardescere videar, cum sim frigidus, ad rem redeam.

Septimo Kal. Sextilis, unas a Magistro Simone litteras accepimus, quibus quatuor ex fratribus accersebat ut ad Aethiopes mitterentur, qui regnum Manicongo incolunt, quorum maxima pars est baptizata. Sed cum nondum sint doctrina christiana confirmati, multique infideles, ut ad fidem Christi deducantur, rege Lusitaniae petente, hos fratres P. Simon constituit mittendos: Georgium Vaz, Christophorum Ribeiro, Jacobum Diaz, omnes Sacerdotes, et Didacum do Soveral. Nescio verbis exprimere quam ille dies sit dignus memoratu, quot celebratus lacrymis fratrum discessus, non quod illi abirent sed quod ipsi manerent: videre erat fervida suspiria, denique alacritatem abeuntium. Quid plura?, multa, quae hic contigerunt aliisque in locis, nonnulli fratres latius enarrant per litteras; idcirco nolo esse longior nec tempus ad hoc mihi conceditur. Haec latine scripsi stili exercendi gratia: hoc enim tantum grammaticos decet.